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Puutuotealan yritykset 
ovat valmiita panostamaan 
oppilaitosyhteistyöhön
Oppilaitosyhteistyön on oltava 
rikastavaa ja uutta luovaa. 
Luottamuksen rakentamiseen 
tarvitaan epävirallisia tapaamisia 
ja vierailuja vastavuoroisesti. 
Yritysten ja oppilaitosten 
osaamisekosysteemit voisivat 
tulevaisuudessa varmistaa 
osaamisen ja osaajat 
teollisuudelle.

Suomalaisilla työmarkkinoilla on 
edessään isoja haasteita. Ikäluo-
kat pienenevät ja pahimmassa ta-

pauksessa osaavan työvoiman puute hi-
dastaa yrityksen kilpailukykyä. Lisähaas-
teen puutuoteteollisuudelle luo tilanne, 
jossa viimeisen kymmenen vuoden ajan 
vain yksi ammattikorkeakoulu on koulut-
tanut puutekniikan insinöörejä. Tilanne 
on johtanut tiiviiseen yhteistyöhön am-
mattikorkeakoulun ja puutuoteteollisuu-
den välillä. 

Yhteistyön tavoitteena on koulutuksen 
vetovoiman ja puutuoteteollisuuden tar-

joamien uravaihtoehtojen houkuttelevuu-
den parantaminen. Tämä yhteistyö toimi 
innoittajana tutkimukselle, jossa teema-
haastatteluilla selvitettiin puutuotealan 
yritysjohtajien näkemys oppilaitoksista 
sidosryhminä nyt ja tulevaisuudessa sekä 
niiden roolin osaavan työvoiman varmis-
tamisessa. 

YHTEISTYÖN KESKIÖSSÄ OSAAMINEN JA 
LUOTTAMUS

Yrityksiä pyydettiin kertomaan tärkeim-
mät sidosryhmät ja asettamaan ne tärke-
ysjärjestykseen sekä perustelemaan miten 
sidosryhmät on valittu. Vaikka yritysten 
sidosryhmäkartat erosivat toisistaan, yh-
teistä niille oli se, että kaikissa oppilaitok-
set sijoittuivat ulkokehälle ja asiakkaat ja 
tärkeimmät kumppanit sisäkehälle. 

Yritysjohtajien sidosryhmäpuhe osoit-
ti, että sen sijaan, että vain myytäisiin 
tuotteita tai palveluita asiakkaille, hei-
tä ajatellaan ja kohdellaan kumppaneina. 
Tämä vahvistaa yleistä sidosryhmäajatte-
lun ja johtamisen muutosta, jossa keskei-
sessä roolissa on yhteisen arvon luominen 
sen sijaan, että keskityttäisiin sidosryhmi-
en asettamiseen tärkeysjärjestykseen. Yh-
teistyökyky, yhteisen edun tavoittelu ja 

luottamus todettiin tärkeiksi toimivassa 
suhteessa sekä sidosryhmäkartan sisä- että 
ulkokehällä. 

Haastatteluissa korostettiin, että yri-
tyksen ja oppilaitoksen suhde perustuu 
aina osaamiseen. Käytännössä yritys tun-
nistaa tarvittavan osaamisen ja etsii sen 
oppilaitoksesta. 

Osaamisen löytymistä joskus moni-
mutkaisistakin organisaatiorakenteista 
auttavat hyvät henkilökohtaiset suhteet. 
Toimivat henkilökohtaiset ja organisato-
riset suhteet sekä säännöllinen vuorovai-
kutus tiedonkulun varmistamiseksi tun-
nistettiin hyvän yhteistyön tärkeiksi ele-
menteiksi. Ne ja luottamus rakennetaan 
yhdessä tekemällä, ja aloitteet esimerkik-
si yhteisesti suunnitelluista ja toteutetta-
vista opintojaksoista ovat yrityksille ter-
vetulleita. 

Oppilaitokset tunnistettiin tärkeik-
si kumppaneiksi osaavan työvoiman var-
mistamisessa. Esimerkkejä tästä voivat ol-
la yritysten osaaja- ja urakehityspolut, jat-
kuva oppiminen sekä välittäjän rooli kan-
sainvälisten opiskelijoiden tarjoamasta 
kulttuurisesta osaamisesta. 

Yritykset ovat valmiita panostamaan 
sekä aikaa että rahaa yhteistyöhön, mut-
ta yhteistyön on oltava rikastavaa ja uutta 

▲ Yleiskuva tutkimuksen tunnistamasta oppilaitosten sijainnista yritysten sidosryhmäkartalla ja yritys-oppilaitosyhteistyön muodoista.



luovaa. Haasteita tunnistettiin erityisesti 
oppilaitosten kansainvälisten verkostojen 
hyödyntämisessä sekä viestinnän ja yh-
teistyön jäykkyydestä. Yrityksillä oli myös 
tärkeä viesti oppilaitoksille: epävirallisia 
tapaamisia, vierailuja vastavuoroisesti se-
kä aloitteita ja avoimuutta tarvitaan. 

Myös strategiset kumppanuudet oppi-
laitoksen kanssa mainittiin hyödyllisiksi 
ja niihin liittyvät vuosittaiset seurantapa-
laverit mahdollistavat tavoitteiden seu-
rannan ja asettamisen. Oppilaitosten joh-
don sitoutumista kumppanuuksiin arvos-
tetaan ja pidetään takeena yhteistyön jat-
kuvuudelle. 

Kirjallisuudesta löytyy tukea tutki-
muksen havainnoille. Yhteistyö pitäisi ol-
la systemaattisempaa ja osaaminen pitäi-
si löytyä helpommin eikä hukkua hallin-
toyksiköiden viidakkoon. Ydinhenkilöillä 
pitäisi olla riittävä työaikaresurssi yhteis-
työn tekemiseen. 

SITRA julkaisi äskettäin raportin, jo-
ka perustui yli 2 000 yritysedustajan kä-
sityksiin oppilaitosyhteistyöstä. Tärkeitä 
motivaatiotekijöitä olivat muun muassa 
mahdollisuus löytää osaajia ja valmistau-
tuminen tulevaisuuden osaamistarpeisiin. 
Myös aluekehityksen edistäminen ja yri-

tysvastuu sekä oman tai henkilöstön ke-
hittyminen motivoivat. Isot yritykset oli-
vat pieniä yrityksiä tyytyväisempiä yhteis-
työhön ja tekivät sitä enemmän. Haas-
teeksi selvityksessä nousi esimerkiksi op-
pilaitosten kansainvälisten verkostojen 
hyödyntäminen. 

TULEVAISUUDEN OSAAMISEKOSYSTEEMIT

Vaikka perinteinen sidosryhmäajattelu si-
joittaa oppilaitokset yritysten sidosryh-
mäkartan ulkokehälle, niillä tunnistettiin 
tutkimuksessa olevan tärkeä rooli yritys-
ten menestyksessä. Sidosryhmäajattelu 
oppilaitoksissa ei ole yhtä vakiintunutta 
kuin yrityksissä, vaikka yhteistyötä teh-
dään yritysten kanssa monin eri tavoin 
arjessa. SITRAn selvityksen mukaan pie-
nemmät yritykset näkevät useammin, että 
uusien lahjakkuuksien löytäminen on hel-
pompaa jollakin muulla tavalla kuin yh-
teistyöllä oppilaitosten kanssa, kun taas 
isommat yritykset ovat tyytyväisiä yhteis-
työhön. 

Innovaatioekosysteemien lisäksi tai nii-
tä täydentämään voitaisiin kehittää pien-
ten ja suurten yritysten ja oppilaitosten 
osaamisekosysteemejä. Tämä voisi antaa 

pienemmille yrityksille paremmat mah-
dollisuudet yhteistyöhön oppilaitosten 
kanssa osaamisen varmistamisessa. Kun 
sidosryhmäajattelu kehittyy kohti sidos-
ryhmien välistä arvonluontia, voivat oppi-
laitokset tulevaisuudessa olla tärkeitä toi-
mijoita moniulotteisissa sidosryhmäym-
päristöissä. ■
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